posuerunt. puocauit chananeos. In hebraico non habetur. tam  
sic interpretari potest. ut dicamus tantum studium habuisse israhel  
in idolorum cultu. ut non imitatus sit chananeos. id est & hincos. sed  
ad imitationem sui. eos puocauit erroris. hoc ipse uero ad hereticos re  
ferre potest. Et dicitur ad iudam. id est ad uirum ecclesiasticum quidam  
ephraim qui interpretatur. קארו פו פו. sal. sibi doctrine uber  
tate. & frugifera dogmata primit. & semel amicus. est demonum.  
Dimittite eum atque contemne praesertim cum sacrificia eorum a  
suis sacrificiis separata. hoc enim quod dicit. separatum est con  
uiuium eorum. semel fornicati sunt. & principes eorum infelicem populum  
deceperunt. & per dicultu inbuerunt eos idolorum ignominia. &  
ligauit eos diaboli spiritus in alissimis. qui circumferantur omnium uento  
doctrinae. & stabili in ecclesia pedem manere non possunt. Qui  
uerum suis sacrificiis confundentur. quod panis eorum panis luctus est.  
Quod quod dicitur puocauit chananeos. eodem sensu refertur potest ad  
hereticos. quod tam spurca. plerique hereticorum & nefanda con  
fixerunt. habeatque immunda sacrificia. ut idola tria inferioris sit.  
uel certe quod chananeos sicut praetatur negotiator. siue μεταβολο  
id est translator. Omnis quidam patris faciunt domum negoti  
ationis. & lucra quaerunt de populis. & ecclesie ueritate trans  
ferunt in mendacium. chananei appellandi sunt. **A**udite hoc sa  
cerdotes. & attendite domus israhel. & domus **R**egis auscol  
tate. quod uobis iudicium est. quoniam laqueus facti estis speculationi.  
& rete expansum super thabor. & uictimas declinastis in profundum.  
**LXX.** Audite haec sacerdotes. & attendite domus israhel. & domum  
regis auribus percipite. ad uos enim est iudicium quod laqueus facti  
estis speculationi. & sicut rete expansum super tabernaculum. qui  
capiunt uenationem confixerunt. **S**acerdotes decem tribuum  
ad iudicium uocantur & reges non **S** quo sacerdotes sint. detri  
bu leui. sed quo sacerdotes uocentur a populo. **U**nde & sacer

dotes baal: & pph & quadringenti quinquaginta quosint fecit helias:
 & postea hieu filius nonpsi p̄sente ionathan<sup>hab</sup> filio recabh appellati sunt
 sacerdotes. Sed & isrl. idē populus uocatur ad iudiciū. & nullus ex
 cipitur ut & sacerdotes & populus & reges. qui induxerant populum
 & constituerant sacerdotes. simul audiant quid fecerit & cur tra
 dant inimicis. s̄ speculatores inquit uos posui & principes in populo
 & in excelsis dignitatis culmine constitui. ut populu regeratis er
 rantē. Vos autē facti estis laqueus. & non tā speculatores & prin
 cipes. quā uenatores appellandi. Ex panditis enim rete sup̄ mon
 tem thabor. quē lxx. in tabiriū transtulerunt. hanc habentes
 consuetudinē. ut hebreā nomina gr̄eco sermone declinent. si
 cut edom. hoc ē. esau. & seir s̄per idumēā int̄ p̄tantur. Est autē
 thabor mons in galilea situs in cāpestribus rotundus atq; subli
 mis. & ex omni parte finitur aequaliter. De hoc monte &
 in psalmo legimus. Thabor & hermon. in nomine tuo exul
 tabunt. Hunc montē. & in hieremia. lxx. in tabiriū
 transtulerunt. in quo aues laqueis capi solent. Et tu uictimas
 inquit declinasti in profundū. ut nullus ager & penitentiā.
 nec occisus eleuaret caput. Prohibuerunt & reges & sacer
 dotes. ut populu ad tēplū hierusalē. Idcirco in profundū uic
 timas declinasse dicuntur. iuxta trophologia accusatur
 populus ne se alienū arbitretur acrimine. Si uero ductus a regi
 bus & sacerdotibus. quos hereticorum principes int̄ legimus.
 ipsi quoque & principes accusantur. quod quasi laqueus ceperint
 populu. & positi speculatores in ecclā. eos duxerint in errorem.
 Et in monte thabor excelsis atque pulcher rimo qui int̄pretatur
 ueniens lumen. insidias posuerunt. ut deceptos quosq; p̄tra
 erent in profundū & immolarent demonibus. & in baratrum
 uictimas declinarent. ne aliquando resipiscerent. ne domū di
 ecclā suspirarent. Quidā thabor int̄pretari putant lacu. id ē

cisternā. & p̄senti sensui conuenire. quod heretici foderunt lacū.  
& inciderunt in foueam quā fecerunt. **E**t ego. eruditor omnium  
eorum. **E**go scio ephraim. & isrl. non est absconditus a me. Quia  
nunc fornicatus. ē ephraim. contaminatus. ē isrl. Non dabunt  
cogitationes suas ut reuertantur ad dñm suū q̄s p̄s fornicatio num  
in medio eorū & dñm non cognouerunt. **Lxx.** **E**go enim magister  
uester. ego cognoui ephraim & isrl. non re **E**cessit a me. q̄  
nunc fornicatus. ē ephraim. conmaculatus. ē isrl. **N**on dederunt  
cogitationes suas ut reuertantur ad dñm dñm suū. q̄s p̄s fornicationis.  
est in medio eorū. dñm autē non cognouerunt. **O** sacerdos  
& reges qui meū populū decepistis. & tu popule qui decep-  
tus es. tā grauit̄ deliquistis. **U**t non solū occideritis iusti-  
mas. & in profundū eas miseretis inferni. **N**olite arbitrarē mag-  
nitudines celeris. uos a me penitus recessisse. **E**go sum magister  
uester. immo eruditor. quem mendare cupiam non punire. &  
saluare non p̄dere. **E**go inquit scio ephraim. idē hieroboā.  
a quo seductus ē. populus & om̄s reges. qui eum & dignitate &  
sceleresunt secuti. & isrl. non est absconditus a me. **I**dē decē  
tribuū populus. q̄ fornicante rege contaminatus. ē isrl.  
**R**ex primo cepit adī cultu fornicari. uitulos aureos cupiens ad  
orare. & uo lens secutus. ē. populus. parēque impietatem.  
pari studio compleuer. **D**enique non reuertantur ad dñm.  
quia q̄d uoluerunt inuenerunt. & sp̄s fornicationis. qui iuxta  
apostolū operatur in filis disidentiae. possidēt eorū corda cap-  
tūa. **I**dē circo illo regnante dñm nescierunt immo oblitiscunt  
creatoris sui. **U**nde & principes dogmatū p̄uerū. & populū  
dñi. n̄. ignorant. non quo eius notitia dignisint. quoniam hileū  
lateat eorū quae occultae faciunt. quorū alii decēperunt.  
alii sunt decepti. nec dabunt cogitationes suas ut agant pae-  
nitentiā. qui sēp in p̄ditione p̄ficiunt. **S**p̄s enim fornicatio

nis quo fornicatisunt in ecclā. & auero matrimonio recesserunt -  
 uersatur in medio eorum. ideo dñm non cognouer. **R**esponde  
 bit arrogancia isrl̄t in facie eius. & isrl̄t & ephraim **E**ruent inini  
 quitates sua. & iudascū eis. **LXX.** **E**t humiliabitur isrl̄t  
 in facie eius & isrl̄t & ephraim infirmabuntur in iniquitatib; suis  
 infirmabi- tur & iudascū eis. **U**erbū gaon. **LXX** & s̄r̄mma  
 chus in t̄ptatur iniuria. aquila & theodotio supbiā. **Q**uicquid  
 igitur fecit isrl̄t. uel supbeagens contra dñm. uel iniuriā creato  
 ris idola uenerans. respondebit in facie eius. ut non habeatur in  
 punitus. sed humilietur eius contumelia. **E**t populus & reges  
 in iniquitate sua pariter corruant. siue infirmantur. ut qui fortes  
 erant in scelere. infirmi ad dñm redire cogantur. **E**t hoc non  
 solū eueni & isrl̄t & ephraim. idē. decē tribubus & regib; earum  
 ut ducantur in captiuitatē sed & iudascū. idē. duob; tribus quae  
 regnabant in hierusalē. sequentur uestigia captiuorū. ut quorū  
 imitantur scelera. imitentur & penā. **H**ereticici matrē habent  
 iniquitatis s̄ue supbiā. dū se p̄ altiora scire se iactant. & in  
 ecclāe contumeliā debaccantur. **S**ed infirmabitur  
 arrogancia eorū. & populus ac magis **S**tripariter corru  
 ent. iudas quoq; qui d̄ & ur. ēē in domo **D**ñi & in ecclā. non  
 mente sed corpore cōmoratur. & eandē habent cū hereticis  
 in errore sententiā. **F**rustranomen ecclesiasticū. reperit.  
 q̄ & ipse cū hereticis **F**rumendus. ē. **M**anifesta transcurri  
 mus. ut in obscurioribus immoremur. **I**n regib; suis & in ar  
 mentis suis uadent. ad q; rendū dñm & non inuenient. ablati  
 .ē. ab eis. **I**n dño p̄ uaricatis. q̄ filios alienos genuer. nunc de  
 uorabit eos **M**̄s̄is cū pasta **b; suis. LXX.** **C**ū ouibus & uitis  
 ibunt & quaer dñm & n̄ inuenient eū. **D**eclinabit ab illis q̄  
 dñm reliq; r. q̄ filios alienos genuer sibi. nunc deuorabit eos  
 rubigo. & clerus eorum. **N**on solū isrl̄t. & ephraim ibunt cū

gregibus & armentis ad dñm requirendum. sed & iam iudas. de quo  
sup<sup>u</sup> scriptū. e. **R**u & iam iudas cū eis utque p̄ uariationibus  
offenderant. ho<sup>o</sup> **R**stus placarentur. Et non inuenient  
quē requirunt. quia a recedentibus. & ipse discessit. p̄ festum  
cum & alibi loquatur. Nūquid manducabo carne tauroꝝ.  
aut sanguine hircorū bibam? & iterum. non suscipiam  
de domo tua uitulos. neq; de gregibus tuis hircos. Et esaiā.  
Holo causta arī & um. & adipem agnōꝝ. & sanguine hircorū.  
atque tauroꝝ. nolo. Preuaricati sunt enim in dño. qui formi  
cantes cū idolis. non dō filios sed demonibus genuerunt. Ali  
putant hoc significari. quod in Ezra multo tēpore dicitur.  
quando uxores alienigenas ad sūpserunt. creantes ex eis libe  
ros. & postea repudiare compulsi sunt. Sed hic melius. e.  
alienos filios accipere qui in idolorū errore generati sunt. siue  
quos ducentes p̄ ignē idolis consecrati sunt. Quia igitur hoc fecer.  
non multo post tēpore. non annorū spaciis infinitis. & ut soli  
tus erampsius. Longe post futura p̄dicare. Sed tunc & in p̄sentia  
arū adueniat assirios atq; chaldeos. & deuorabunt eos cū  
pastibus. siue clericis suis. idē cū possessionibus. quas in diuisione  
terre. ad mensurā funiculi susceperunt. Pro eo quod dixim  
deuorauit eos mensis. Lxx. Rubiginē transtulerunt. Cū utique  
rubigo. id est. ep̄i BHASIL. appellatur. ut ipsi quoque dixerunt  
in p̄ph̄a iohel. Reliquias brucicome dit rubigo. idē asil. men  
sis autem hodes dicitur. Denique aquila neomenia. idē ka  
lendas int̄p̄tatus. e. s̄rmmachus & theodotiomen sis. Et est sen  
sus. Per singulos menses hostis adueniet. & cuncta uastabit.  
Legimus regem & paralipomenon libros. & inueniē<sup>m</sup> sub rege pha  
ceae. qui regnabat decē tribubus. uenisse. teglahi pharasar rege  
assiriorum. & magnā partem populi samarie. in assirios trans  
tulisse. Quo tēpore apud grecos. secundus annus. prime olympia

dis fuit. Et apud Latinos. necdū roma condita albeuicesimo  
 anno. amulius imperabat quē postea ramulus regno pepulit  
 heretici suspicantur. quod in sacrificiorū multitudine placent  
 dñm. & ecclesiastici. <sup>quod</sup>faciendo elemosinas rediment peccata  
 in quibus p̄manent cum omnī sacrificiō. p̄ter uas sceleradeleat non  
 p̄sentia. Ideo non inueniunt dñm. quia auferretur a talibus. & p̄  
 cul recedit. Isti uere p̄ uaricati sunt in dñm. & alienos filios. non  
 xpo. sed diabolo p̄crearunt. Ideo omni tempore maledicta sunt  
 opera eorum. & cuncta quae faciunt cruenta coloris rubigo po  
 pulatur. quia sanguini & interfectioni p̄xima sunt. Rubigo  
 autem p̄priae. descendere dicitur in rore nocturno iactantia. -  
 inspicis frumenta maculare. - colore mini uel sino pidis & con  
 greue iuxta. **ΑΝΑΓΩΓΗΝ**. uastant clerōs hereticōū. de quib;  
 dicitur. clericōū non p̄derunt eis. **EXPLICIT INOSENE  
 PROPHETA EXPLANATIONE LIBER. I. INCI  
 PIT LIBER. II. AD PAMMACHIUM.**

**Q**ui se pena uigat aliquando patitur tēpestatē. Qui uiam fre  
 quenter ingreditur. aut sustinet latronum impetus. aut ceste  
 mē aut omnique in aeste tam gloua quā ob trectatio. secundis  
 ad uer sit que uentis fouit. Dum aut amici plus <sup>in te</sup> me laudant. aut  
 inimici plus iusto detrahunt. rarū que inuenias qui in utraq; par  
 te non fauere aut odio. sed rerū aequitate ducatur. Quod mihi  
 in scripturarū explanatione sudanti accidere uideo. Alienum  
 quasi parua contendunt & que quid dixerimus contractare  
 dispiciunt. Alio odio nominis nr̄i. non res sed p̄sonas conside  
 rant. magisq; aliorum silentium. quā nostrū studiū p̄bant.  
**S**unt qui audacter nos facere asserant quod arti puimus opus. -  
 quod nullus ante nos latinozū tēptare ausus. ē. Quidam eos sedi  
 festas arbitrantur & doctos. si alieno opere detrahant.

& non quid ipsi possint. <sup>sed</sup> quid nos non possumus de iudicent.   
 Tu autē pammachi. quoniam nos hoc facere precipisti. Necessē ē. ut fau-   
 tor sis imperio tuo. & a mafinos ac barbaros nō temporis. qui   
 de grecis bonis latina faciunt. non bona & homines eloque nō   
 simos. ipsi linguae transferunt. E uangelico calcis pedes   
 dramque & scorpionū. iuxta fabulas poetarū aduras cauterio   
 solea conteras & scilleos canes. ac mostifera carmina serendarū.   
 surda aure p̄trans eas. Ut pariter audire & nos se ualeamus quod   
 uaticinatur osee p̄pheta. in cuius explanatione se uel <sup>dū</sup> dictabimus   
 librum. Cūquet uolater <sup>am</sup> miniculo. & in prima urbe terrarū.   
 primū & nobilitate & regione habere me gaudeā defensorē. tamen   
 magis obtare illud mihi contingere. quod titus Libi uiscribit de   
 catone. cuius glorie neque p̄fuit quisquā laudando. nec uide   
 rando nocuit cū utrūque sūmis p̄dicti fecerint ingenis. Signi-   
 ficat autē ciceronē. & cesarē. quorum alter laudes alter   
 perationes sup̄dicti scripsit uel edūenim uiuimus in uase fragili con-   
 tinemur. Uidentur amicorum p̄desse studia. & nocere emulorū   
 obprobria. Postquā autē reuersa fuerit terra in terrā suā. & tū nos   
 quiscribimus. quā eos quidem nobis iudicant pallidamors substraxe-   
 rit. & alia uenerit generatio primisque cadentibus folus uirens silua   
 succreuerit. tunc sine nominū dignitate sola iudicantur ingenia.   
 nec considerat qui lecturus ē. cuius <sup>sed</sup> qualesit quod lecturus ē. Sive   
 ille ep̄s siue sit laicus imperator & dñs. miles & seruus. aut   
 purpura & s̄rico aut uilissimo panno iaceat. Non honorum   
 diuersitate. sed operū merito iudicabitur.

### EXPLICIT PROLOGUS

**C**LANGITE BUCINA IN GABLA ET TUBA IN RAMA   
 ululate in bethaben posterzū aiū beniamin. Ephraim inde   
 solatione erit indie correptionis. in tribus isrl̄ ostendi si delix̄.   
 Clangite tuba sup̄ colles. sonate sup̄ excelsa. p̄dicare in domo

ON. mente excidit beniamin. ephraim in desolatione factus. in diebus  
 correptionis in tribus isrlt ostendi fidelia. Ephraim & isrlt & iuda.  
 mensis singuli siue & ubi go cū suis partibus deuorabunt. Quā ob re  
 p̄cipio uobis qui auditis. ut non uoces sublimi sed clara bucina con  
 crep&is. Clarenim auditu opus ē. ut om̄s audiant qui in circuitus  
 Clangite bucina in gabaa. cuius etimologia in colles. Lxx transtu  
 lerunt. & tuba in rama. quae in t̄p̄tatur excelsa. Iste autē duae  
 in tribu beniamin. uicinae sibi mutuo ciuitates. Id ē gabaa in qua  
 saul natus ē & rama quae ē iuxta gabaa in septimo lapide ab hie  
 rosolimis sita. Et quā rex isrlt occupare conatus est. ut exitum  
 & introitum cluder& tribui iudae. In gabaa itaque & in rama  
 clara bucina & tuba p̄sonate. quorū bucina pastoralis ē. & cornu  
 recuruo efficitur. **U**n. & p̄pria hebraice. **SUPHAR** gr̄ece **ΚΑΡΤΙΑΝ**  
 appellatur. Tuba autem de aere efficitur uel argento. quae in bellis  
 & in solem nitatibus concrepat. **S**up bethauen q; quondā uocaba  
 tur bethel. idē in tribu ephra. **S**im in qua uittulus aureus erat. -  
 Non clangore & sonitu. sed ululato opus ē. quia uicina captiui  
 tas ē. Et pulchredixit. quod bethaen posterzū sit beniamin. Ubi  
 enim tribus finitur beniamin. haec p̄cul in tribu ephraim. haec urbs  
 condita ē. Idcirco autē dico atq; p̄cipio. clangite bucina in gabaa &  
 tuba in rama. & ululate in bethauen. quia domus regia ephraim.  
 siue ipse ephraim hoc ē. imperū isrlt iam unde solutione erit. &  
 instat uicina captiuitas in die correptionis atque supplicii decē  
 tribuū isrlt. ostendi mea uerba fidelia. que p̄ p̄ph&as cōmittatū  
 sum. ut quod sermone p̄dixerā opere conprobare. **Q**uidā bethauen  
 iuxta Lxx. qui dixerunt dom̄. ON. ciuitatē solis in t̄p̄tati sunt.  
 & solē iustitiae. xp̄m dicentes. orbē illius eccliam. eē uoluerūt.  
**Q**uod mihi displic&. Neq; enim domus idoli. quā aquila in t̄p̄  
 tatus ē domū inutile. iuxta tropologia ad eccliam referrē  
 potest. sed hoc dicamus. quod her&ici qui in gabaa & rama

excessam sibi scientiam pollicentur. iubeantur iubilare in domo idoli.  
& non sunt ante faciem beniamin qui in principio erat filius dexteræ. sed  
post tergum eius ubi oculos non habet. Omnis enim ephraim iactantia  
qua eum ter præatur ubiestas breui in desolatione erit. & cum iudici  
inquit dies & tempus caræptionis aduenerit. uerba mea non erunt  
inania rebus ostendenda. Pro eo quod transtulimus post tergum  
beniamin. Lxx. uerterunt mente motus. e. beniamin semper  
ERTACIN id est mentis excessum. Beniamin uero ecclesiasticus ap-  
tantis unde. & in sexagesimo sexto psalmo dicitur. Ibi  
beniamin adulescentulus. in mentis excessu. Et in benedicti-  
onibus iacob sub personâ beniamin. de qua tribu paulus apostolus  
fuit. scriptum legimus. Beniamin lupus rapax. mane comedit  
& ad uesperam dabit escam. Qui enim in principio persequeretur  
ecclesiam. postea in toto orbe euangelii credentibus alimenta  
largitus est. Unus & saul quidem tribu beniamin fuit in mentis ex-  
cessu. tota die usque ad uesperam uaticinatus est. in prophetarum  
chorum. Facti sunt principes iuda quasi assumentes terminum.  
super eos effundam quasi aquam iram meam. Lxx. Facti sunt prin-  
cipes iuda quasi transferentes terminos. super eos effundam  
sicut aquam in periculum meum. ducti sephraim. & sunt in capti-  
uitatem. & redacta terra eorum in solitudinem principes iuda  
qui flere debuerant & suum populum confortari. ut recederent  
ab idolatriâ & ipsi similia sustinerent. Coeperunt gaudere  
atque letare. quod patere & sibi terra eorum ad possedendum lacus.  
& facti sunt quasi assumentes terminos israeli transeuntes fines  
suos. & in locis quondam eorum regnum suum & possessionem dilatare  
cupientes. Quam obredicit dominus & super ipsos principes iuda  
uenit ex babiloni. & ita eos quasi aquae impulsus occupabunt  
non suis uiribus sed indignatione mea. Dicit quoque & ad  
principes iuda. hoc est ecce quod non debeant exultare.

& hereticorum pditione sua salute estimare. sed potius plangere. quod illi perierint. Unde & apostolus paulus docet ecclesiasticos suos. ne glorientur sup fractione iudaicorum ramorum. sed potius timeant. ne ipsi frangantur. Et in alio loco. Quis ait scandalizetis & ego non uror. Alioquin. Super tales principes qui in aliorum miseria glorientur. idcirco stare se putant. sialu corruant. Effundat dñs quasi aqua iram suam. Pro ira. LXX. ΟΡΜΗΜΑ. id est impetum trans tulerunt. Et putant quidam p benedictione accipiendum. iuxta illud quod alibi legitur. fluminis impetus laificat civitate di. Sed rectius ut omnis p̄t. LXX transtulerunt ira accipienda. e p̄ se tam cum nomen effusionis & irae conveniat. dicente p̄ phoea ad dñm. Effunde super eos iram tua. & furore tuae comprehende eos. Trans fer principes iuda terminos quos posuerunt patres eorum. quando immu tant mendatio veritate. & aliud p̄dicant quod ab apostolis acceperunt. Calūniā paciens ephraim fractus iudicio. qm̄ coepit abire post so rde. LXX. Oppressit ephraim adversarium suum. conculcavit iudi cium quia coepit. irae postuana. Sumpsius e ephraim & p̄tūm p̄iāte sua erit in desolatione. quonunc dicitur calūniā paciens ephraim fractus iudicio. Qui enim calūniā patitur. & frangitur. iudiciū eius inq; obprimitur. Maxime cum causa iusta ponatur. quare sit traditus captivitate. sequitur enim. Qm̄ cepit abire post so rde. hoc e post adola. quae so r dibus comparantur. Quod ergo dicit. hoc e obprimitur ephraim ab assirius. primū a phat. deinde a te glath palassar. postea a salimanassar. Non quod illi iusta fuerint qui eū obpresserunt. & idcirco eis traditus sit. sed quod quon dā fuerit populus meus. me eos deserente traduntur ad penas. & in hoc videtur ee calūniā. n̄. dō qui iusta infert sententiā. sed hisq; cor m̄ta sustinent dū peioribus se adversarius conceduntur. redduntq; causas dñs. Idcirco eos in hac parte calūniā sustinere & tradi peioribus. & erga illos iudiciū non servare. Quia cepit ephraim id est

4

hieroboam abire post idola & dñm derelinquere. ipse enim aureos  
fabricatus ē. uttulas. Secundū Lxx. in t̄p̄tationē. oppressit ephraim  
id ē hieroboam aduersariū suū. roboam. id ē tribū iuda. & in eo op  
pressit quia desestab hierusalē. & tēplo aegiptiarū sordiu simul  
crasectatus sit. De hereticis manifestus ē. sensus. quod sophisma  
tibus suis & a dialecticasepe obprimant ecclesiasticos. sed cum  
hoc fecerint non mundiciā uere fidei. sed sordes sequantur m̄daci  
qui tradidit diabolo & angelis ei uidentur sibi calūniā pati. & in se frac  
tam. ēē. iudicii ueritatē. Aliter uastatus isrl. & om̄s labores ei  
assyr̄io ueniente populantur. dñm qu. ep̄dit p̄sule. & idcirco frac  
tus iudicio. ē. quia secutus ē. idola. Etego quasi tinea ephraim.  
& quasi putrido domui iuda. Lxx. Etego quasi conturbatio ephraim.  
& quasi stimulū domui iuda. **AS** lingua hebraea tinea dicit̄  
recob. putrido & caries quoz ualtrū uestes alterum ligna consu  
mit. p̄ quibus. Lxx. **תַּאֲרַחֲחִי**. id ē tumultum uel conturba  
tionē. & stimulū transtulerunt. Et notandū qđ tinea referatur  
ad ephraim & putrido ad domū iuda. Quomodo igitur tinea uest  
timenta consumit. & putrido uel caries ligna. qđ uerū q; longo  
fit tēpore. Itadr̄ & decē tribub; & postea trib; duabus longo  
tēpore dans <sup>locum</sup> paenitentia. & eos p̄ uocans ad salutē thesaurizantis  
sibi iram in die irae. quasi tinea efficitur & putrido. Non quod  
tinea sit uel putrido aut conturbatio uel stimulus. sed quos susti  
nentib; penas. haec uniuersa uideantur. Primus igitur consu  
matus ē ephraim & isrl. deinde secuta ē. & domus iuda. non  
ipse iudas sed domus <sup>eius</sup>. alioquin reseruat̄ de genere iuda cui re  
positū fuit. & ipse erat expectatio gentiū. Punitis autē here  
ticis qđ intellegunt ephraim. & iudas scilicet hi qui cū ecclesia  
p̄manent. & hereticorū uel erroribus uel uicis continentur.  
similis sententiae subiacent.

**E**t uidit ephraim languorē suū. & iudas uinculū suū. & abire

ephraim ad assur. & misit ad regē ultorē & ipse non poterit sa-  
 nare uos. Nec soluere poterit a uobis uinculū. Lxx. Et uidit ephraim  
 infirmitatē suā. & iudas dolore suum. Et abiit ephraim ad  
 sīrios. & misit legatos ad regē iarib. & ipse non potuit liberare  
 uos. nec cessare facere a uobis dolore. Legatos non habet in hebreo  
 & ubi. Lxx. posuerit iarib. Nos iuxta sīmma chū ultorē uestim.  
 Nā aquila & theo dotio iudicē in p̄tatisunt. Quod aut iarib  
 ultorē significat. & iudicē. Nōm gedeonis ostendit. quēcū  
 cultores baal expeirent ad supplicium. eo quod locū baal araq;  
 uestissit. Respondit pater uleiscatur se baal aut iudicē eū baal.  
 & appellatus inquit ierobbaal. Intellegens itaq; ephraim infir-  
 mitatē suā. & iudas uinculū suū qd cū decē trib; peccato fuerat  
 colligatus. non adō qui soluere poterat. sed ad regē assīriorum  
 quaesiuit auxilium. Legimus qd sub regē <sup>naam</sup> qui decē tri-  
 bubus p̄fuit sūt assīrus donatrans miserit. & iudas sub regē  
 a haz p̄sidium flagitaret the glach phalassar regis assīriorū.  
 qui eos aduersantēdō. Liberare non potuerunt. Nec captiuitatis  
 uinculū soluere possumus. Uinculū. p̄ quo in hebreo scrip-  
 tū ē mezarū. & aquila in p̄tatis ē enidecin. siue  
cyneconon. idē colligationē siue coniurationē. & ad illud  
 tēpus referre quando. rasū. etphacee. multā detribu  
 iuda hominū milia uastauer. qd frustra iudas aduersus re-  
 ges duos. n̄ dī assīriorū auxiliū flagitaret. Quidā iuxta  
 trophologia ephraim & iudā ad hereticos & ad uiros ecclesi-  
 asticos referunt. eo qd & illi & iudas peccatorū uinculis colli-  
 gati. iuxta illud qd scriptū ē. funib; peccatorū suorū unusquisq;  
 constringet. Miser <sup>ad</sup> assur & ad regē ultorē. id ē ad diabu-  
 lū. De quo legimus. ut destruas inimicū & ultorem. Et qn̄  
 uerū uel auxiliatorē uel iudicē dep̄catis. idcirco p̄manere eos  
 in dolore languores & in uinculis delictorū. Legem cuius

da cōmentarius regem arab xp̄m int̄p̄tari. Et quia sequitur.  
ipse non poterit sanare uos hoc argumento usus ē. quod hereticos  
uel ecclesiasticos. peccatores xp̄s sanare non posse. int̄p̄tari  
dicit ubi nulla ē misericordia. iuxta illud quod scriptū ē. In in-  
ferno autem quis confitebitur tibi. Et quod sanare uelliberare  
non possit. nequaquā suis inbecillitate. sed eorum merito. qui sero  
auxilium postularent. Quod <sup>modo</sup> dñs dicitur signa in patria sua face-  
re non potuisse. & causa cur non potuerit exponitur. quia  
inquit non credebant in eum. Hoc ille dixerit. nos in malā par-  
tē regē int̄p̄temur ultorē. p̄ eo quod nos posuimus. i. arā.  
idē ultorē. a. i. male loq̄t i. arā p̄m litterā. qd̄ transfertur  
in siluas. unde & caruatharion. int̄p̄tatur uilla siluarum.  
Qm̄ ego quasi lāena ephraim. & quasi catulus leonis domus  
iuda. Ego ego capiam & uadā & tollā. & non ē qui eruat.  
uadens reuestar ad locū meū. donec deficiatis & queratis faciē  
meā. LXX. Quia ego sum quasi phanter ephraim. & quasi leo  
in domo iuda. & ego rapiam. & uadā & tollā. & non erit qui  
eruat. ibo & reuestar in locū meū donec disperiant & querant  
faciē meā. Illis eunab; ad assur & mittentibus ad regem uindi-  
cē. <sup>uel</sup> ultorē. qui eos sanare non poterit nec soluere uinculum col-  
ligatum. ostendā quod me aduersante omne hominū auxiliū  
uanū sit. Ego enim quasi lāena ephraim & quasi catulus leo-  
nis domus iuda. pro lāena quod hebraice dicitur. Sohol. lxx.  
phanterem int̄p̄tatisunt. quae grece similiter dicitur & latinē.  
Et tānōm bestiae. quā om̄s bestiae. quā om̄s bestia accipi potest.  
ut quicquid seuum in bestis. ē hoc in di indignatione cognos-  
cas. nihil phantere ueloci. <sup>uel</sup> nihil leoni fortius. In phantere  
uelox passyrios regni samariae significatur. in arā. &  
leonā fortissimū hierusalem & iudā aliquanto <sup>congrua</sup> tēpore regnū  
ostendit chaldeorū. Et quae lāena siue phantere & leonem scēe

dixerat. seruat metaforam & dicit. Ego ego capiam & uadam &  
 tollat & no<sup>de</sup> n<sup>re</sup>. qui eruat. Quaeritur si capiente & tollente &  
 tenente dō. nullus de manibus eius potest eripere iuxta illud quod scrip-  
 tum ē. Nemo potest rapere de manu patris mei. quomodo iudas de  
 manu dī p<sup>er</sup>ditione sit raptus. Ad quod breuiter respondebimus. nul-  
 lū posse rapere de manu dī. posse autē eum qui tenetur p<sup>ro</sup>pria uolun-  
 tate de manu dī excidere. Quod quidē sequitur. uadens. reuestar  
 ad locū meum. locum dī magnificentiā & maiestatem eius debem<sup>us</sup>  
 accipere. ut nequaquā p<sup>ro</sup>dispensatione descendat ad homines. -  
 irascatur misereatur. obliuiscatur. fiat quasi phantem. uestatur in  
 leonem. mutet<sup>ur</sup> in bestias. Sed res<sup>per</sup> nathumanas. & p<sup>ro</sup>mittat eos quos  
 antea protegebat hostib; subiacere. ut tabescant & deficient. & inte-  
 reant & postea quaerant faciē dñi & dicant. In lumina faciē tuam  
 & saluauerimus. & ostendenobis dñem misericordiā tuā & salutare  
 tuum da nobis. Hereticis quoque & ecclae negligenti dñi in phante  
 re uestatur & leonem. & tollat ab his p<sup>ro</sup> dā quam ecclae antea puer.  
 ut capti saluentur. quōlibet riperierant. & nequaquā habitabit  
 in conciliabilis puer. **C** solum. sed reuestatur ad locū suū.  
**D** e quod dicit. Ego in patre & pater in me & eos sp<sup>er</sup>nd & atque dispi-  
 ciet. donec deficient in impietate & quaerant eum p<sup>ro</sup> penitentiā.  
 a quo fuerant derelicti. **A** lū locū dī. caelum putant. quo offen-  
 sus dñs ab his qui in terra habitant. reuestatur & eos faciat disperi-  
 re. qui clementissimum dñm magnitudine peccatorum. **D** um.  
 inferarū sibi rabie conuesterunt. <sup>hb</sup> in tribulatione sua mane con-  
 surgent ad me. uenite reuestamur ad dñm. quia ipse cepit &  
 sanauit nos. p<sup>ro</sup>cutit & curauit nos. uiuificauit nos post dies  
 duos. In die testio suscitauit nos uiuemus in conspectu eius.  
 sciemus sequem<sup>ur</sup> quāde ut cognoscamus dñm Lxx. In tribulati-  
 onibus suis mane uigilabunt ad medicentes. eamus & reuertamur  
 ad dñm dñm nr̄m. quia ipse rapuit & sanauit nos p<sup>ro</sup>cutit & cu-

rauit nos: sanos nos faciat post duos dies. In tertia resurgimus & uiuemus  
coram eo & sciemus persequamur ut cognoscamus dominum. Idem deus tradidit  
ephrain & iudam captiuitati. & nullus est quidem manu eius possit eripere.  
& reuertetur ad locum suum donec deficiant. Et querant faciem eius.  
ut quem pro peccatis presentem non senserat iratum & absentem requirant.  
& in tribulationes sua ostendat eis lumine paenitentiae mane consurgant  
ad eum. Juxta illud quod in esaiam legimus In tribulatione domini recordatus sum.  
& in primo graduum psalmo. Ad dominum cum tribularer. Clamaui  
& exaudiuit me. Cumque ad dominum manes surrexerint quid loquentur.  
**U**enite & reuertamini ad dominum. Non sunt propter salutem contenti. sed se  
mutuo puocant ut reuertantur ad dominum quem relinquerant. quem propter  
peccata deseruerant a quo fuerant derelicti. quia ipse cepit & sa  
nauit nos. qui supra dixerat. Ego ego capiam pro peccatis & sanauit  
nos. Pro eo quod nos diximus curauit. omnes similiter transtulerunt  
in otoceni. Proprie autem. **M**ota appellatur linteola quae  
inferuntur uulneribus ut putridas carnes comedant. & extrahant pu  
rulentias. Arasque medicorum. est in grandia uulnera longos sanare.  
tempore & pro dolore reddere sanata. Percutit & ergo dominus & cu  
rat nos. quia quem diligit corripit & castigat omnem filium quem recipit.  
& non solum curat sed uiuificat post dies duos. & die tertia resurgens.  
ab inferis omnium hominum seculi suscitatur genus. Cumque percussus  
curauerit. & curatos uiuificauerit. & uiuificatos. **S**uscitauerit.  
tunc uiuemus in conspectu eius. qui illo absente mortui iacebamus.  
**U**identes autem in conspectu illius sciemus eum. & omni studio secta  
uimus. ut cognoscamus dominum quod tertia die resurgente surreximus.  
**H**is sermonibus explicatur illud quod sepe ammonuimus. & israhel  
& iuda id est decem & duas tribus tunc unum habituras. esse pas  
tores & regem dauid cum crederint in dominum resurgentem. Frustra  
iudaei mille annorum sibi somnia pollicentur. cum salus uni  
uersorum die tertia repmissa sit qui a dominis ab inferis resurrexerit.

Hebraei diem secundū in aduentū xp̄i sui interpretantur. & diem testium  
 in iudicio quando saluandi sunt quod ut concedam respondeant nobis  
 quaesit dies prima. hoc ē primus saluatoris aduentus. Et cū res  
 ponderē n̄ poterint inferamus primū diem. ēē. iuxta quod ipsi  
 uolunt in humilitate saluatoris. aduentū secundum in gloria. testium  
 in habitu iudantis. Qui autem secundum testium. quae suscipiunt.  
 primum se perdidisse testantur. quia secundus & testius sine primo non  
 potest appellari. Quasi diluculū p̄paratus ē. egressus eius. &  
 ueni & quasi imber nobis temporaneus & serotinus terrae. LXX  
 Quasi mane paratum inueniemus eum. & ueni & nobis quasi pluuia  
 temporanea & serotina terrae. Venite inquit & reuestamur ad  
 dñm quia ipse qui cepit. sanauit nos & percutit. & curauit nos &  
 uiuificauit post dies duos. & die testio suscitauit nos ipse & non ali  
 us. quasi mane & aurora paratus ē nobis. De quo & uicesimi  
 primi psalmi titulus. ē. pas sūptione matutinalis & in hebreo  
 scriptum ē. Proceruo matutino. eo quod interfectam oste &  
 tostuoso anti quoq; serpente. cupiat ad montana conscendere.  
 & ipse tenebris dissipatis. Ortur nobis sol iustitiae. ut nr̄am  
 in lumine & cecitate. & pulchre p̄paratus ē. inquit egressus  
 eius. De quo iuxta tropologia in octauo decimo psalmo le  
 gimus. & ipse t̄a quā sponsus egredietur de thalamo suo. Qui  
 non solū mane uocatur & aurora & diluculū. sed ueni & nob  
 quasi imber tēporaneus & serotinus tr̄ae. Nos sept̄m recepim  
 tēporaneum. quando fidei in nobis iacta sunt fundamenta. &  
 suscepimus eum imbrē serotinum. quando maturis segeti  
 bus fruges capiemus aet̄nas. & in dominica horrea recondimus  
 Ergo iudaei qui tēporaneas pluias non respiciunt. & absq;  
 pluuis iacere semente fructus in ultimo tempore non recipiunt.  
 Haec ē pluuia. de qua dñs pollicetur dicens. Dabo uobis pluuia  
 tēporaneam & serotina. Juxta allegoria datur pluuia tēporanea

quando ex parte cognoscimus. Datur pluuia serotina quando uenit quod perfectum est. Semper qui edis mane surgentibus paratus est. qui possunt dicere. Consurgam diluculo. & deus meus ad te de luce uigilo. sicut in te anima mea.

**Q**uid faciam tibi ephraim. quid faciam tibi iuda. misericordia tua quasi nubes matutina. & quasi ros mane pertransiens. Propter hoc dolui in prophetis occidi eos in uerbis oris mei. & iudicia tua quasi ilux egredientur. Lxx. Quid faciam tibi ephraim. quid faciam tibi iuda. Misericordia autem tua quasi nubes matutina. & quasi ros mane pertransiens. Propterea succidi prophetas uos. occidi eos in uerbo oris mei. & iudicia tua quasi ilux egredientur. Quando dicit. quid faciam tibi ephraim quid faciam tibi iuda. parentis in peditos filios monstrat affectum. Juxta illud quod in esaiā legimus. Quid est quod ultra debui facere uinee meae & non feci ei. Et inimicam. Populus meus quid fecit tibi. & quid molestus fuit tibi. Respondemini. Qui eduxit e de terra aegypti de domo seruentium. liberauit & misi ante faciem tuam moysen & aaron & maria. Quid igitur faciam tibi ephraim. quid faciam tibi iuda. Misericordia autem qua a uobis sepe misertus sum. quasi nubes matutina pertransiit. Et quasi ros mane consurgens. qui ostosoles siccat. iam enim captiuitas prope est. iam uos cerno duci in assyrios & in babiloni. catenatos. dolui uos in prophetis & uerbis terribilibus comminatus sum. <sup>cauteriu</sup> scilicet bellum ignis & cautiuo ptuli. ut qui clementer contem. nabatis timeatis offensum. & occidi negligentes in uerbis oris mei. ut ante peccatores uerborum terrae punire est. quam captiuitas in mineret. **E**t haec uniuersa fecit iudici. quod te iudicaturus sum uerit. **E**t ap. pareret. Nullusque dubitare & uos iusteque patimini fuisse peccatos. Pro eo quod est dolui in prophetis. Lxx. transtulerunt succidi prophetas uos. ipsos pseudo prophetas occisos. & non intellegentes. ut qui causas

fuerant prospera mittentis. interfecti uerentur in occasione  
 salutis. Et est sensus. Nedicere & pph&as. **C**redi dimus. & iam  
 ipsos interfeci. ut omnes uobis peccandi tolleretur occasio. Legimus  
 in regū uolumine quadringentos quinquaginta pph&as baalim.  
 interfectos. sub helia & celiā innumerabilem multitudinē. sub  
 hieu qui sub ueste domum achab. Haec eadem & ad hereticos & ad iurū  
 iudam qui simili appessurus. ē dicta sentimus. quod prouocet eos dñs  
 ad misericordiam & reuerti cupiat ad salutē. **S**ed illi delicias hu  
 ius sc̄ti & refrigeria quas in nubem in rorem qui cito transiat consec  
 centur. quibus in euangeliō dicitur. **S**tultū hac nocte rep̄unt  
 animā tuā ac̄. quae autem paraſticū dūserunt. **E**t diues illi  
 purpuratus qui ante ianuās suas iacentem lazarus contemnebat  
**O**mnē quo fructus ē. in ſtar nubis acroz ſtansisse cognouit.  
**S**emp̄ autem pph&as hereticorū interfecit dñs. **D**ūa & eterna  
 supplicia comminatur. & aufert de uoluntate & moſti ſcelerū  
 derelinquit. **N**os autē nubem diligamus illam. quae pph&ua ē.  
 & quae a mundi huius ardore nos p̄tegit. **C**ui ſedens dñs uenit  
 in egyptū. & omnia aegyptiorū ſimulacra confrēgit. **A**me  
 mus illū rorem. de quo moyses loquitur. **D**escendant ſicut ros  
 uerba mea. & de quo eſaias dicit. **R**eſurgent moſti & reſuſci  
 tabuntur qui in ſepulchris ſunt. **R**os enim quia ē ſanitas e  
 orum. ē ſunt qui pph&as interfecit. uere ſcos aſtinent eo quod  
 cauſa populi peccatoris. & iam pph&ae occiſi ſunt & hoſtib;  
 traditi. **Q**uia miſericordiā uolui & non ſacrificiū. & ho  
 ſcientiā dī plus quā holocauſta. **I**psi autē ſicut adam tranſ  
 greſſi ſunt pactum. ibi p̄ uaricati ſunt in me. **Lxx.** **Q**uia mi  
 ſericordiā uolo & non ſacrificiū. ſcientiā dī magis quā holo  
 cauſta. ipſi uero ſunt ſicut homo p̄teriens teſtamentum.  
**Q**uod ſequitur in lxx. ibi contemſit me. galaad ciuitas qui ope  
 ratur uaua & reliqua. ſequenti capitulo coaptandū. ē noſq̄d

posuimus idis speramus. Dolaucos in pph & occidi in uerbis eius mei. graua  
cominatus ut misereretur penitentium: uel lapsis atque surgentibus porrigere  
manum. **N**equenim in sacrificiis delector & uictimis: & holocaustorum  
multitudine uitam preae. & holocausta salus credentium: conuersio pec  
catozum. Ipsa autem imitatio sunt adam: ut quod ille in paradiso  
fecerat pactum meum legeque perueniens: isti intra facerent. Et tibi hoc  
e in paradiso: omnes paruicatis sunt in me: in similitudinem paruica  
tionis adam. **N**on enim mirum quod in parente precessit in fili  
is condemnatur: eod die dicitur & eos qui extra ecclesiam sunt: & qui pec  
cant in ecclesia comoiantes: puocata ad penitentiam & diciteis. **M**ise  
ricordiam uolo: & non sacrificium & scientiam dei plusquam holo  
causta. Illi uero offerunt patrem: & merilegiu & dant ad imosinas:  
& sectari. **U**enitur humilitate: quam ergo siue fiant holocausta  
in precepto: cum autem scientiam dei relinquerint: frustra truncato  
capite fidei: cetera membra habere se iactant. **P**aruicatis sunt enim  
pactum dei in ecclesia: sicut ad am paruicatus e in paradiso: & imita  
tores se antiqui parentis ostendunt: ut quomodo ille de paradiso  
sic isti eiciantur de ecclesia. **I**n ualad ciuitas operantium idolu  
supplantata sanguine. **U**el & quasi fauces uirorum latronum:  
siue uirorum latronum: ut utique semel legi potest. **Lxx.** **I**bi enim con  
tensione galad ciuitas: quae operatur uana & conturbata quam:  
& fornicatio tua irrupit ad te. **L**egimus in ramoth: galad unc  
tu e in rege: hior: qui sanguine: sanguine miscuit: &  
e ab subuectur donu: & e ab iere solis ortu aceruos capicum  
filiorum eius: iohis: statui: in hac urbe trans iordanem in pos  
sessione tribus: gad uelolam: consecratu e quae habitabatur a sa  
cerdotibus: nam & ipsa fugitiuorum ciuitas fuit. **Q**uam igitur  
celebrior & maior auctoritatis: quia in parte sacerdotum fuerat  
allegata: tanto trans iordanem habitanti est principium ido  
latrie & malorum omnium fuit: ut qui primi peccauerunt primi

ab assirius ca perentur. Et quomodo ipsa punita plena e. latrociniis. comparat eos latronibus. Ut quomodo illi uicioribus sic sacerdotes simplicitate populi insidiati sunt. Porro secundum tropologiam. gala ad interpretatur transmigratione testimonii. & contemnit dñm dū testimonia scripturarū ad pueria deprauat dogmata. & omnia opera illius uanasunt. Conturbat quā ecclae aquas & purissimis fontibus caenozes & sordidos riuos facit qui maculent potius quā mundent baptizatos. Omnisque forditudo huius urbis. quasi uiripirate ē dū imitatur diabolū. qui in huius scdmari in quonaues p̄transēunt. insidiatur his qui ad postū puenire contendunt. Denique symmachus manifeste interpretatus ē dicens. Et fauces tuae. quasi uiri insidiatoris. De istiusmodi piratis in iob legitur. non ē dilatio piratis. Quāuis enim impietate scotos ei actare uideantur. & conturbare aquas & operare uana. & exercere piraticā. Tam non ē mora poenarū. quaeos uelociter comprehendet. **P**asticeps sacerdotum in uia inficientium p̄gentes desichem. quia scelus operatus.

**LXX.** Absconderunt sacerdotes uiam. interfecerunt sicima. quia iniquitatem operati sunt. Symmachus hunc locū interpretatus ē. societas sacerdotū. in uia inficiebant in sichē. Theodotio hoc modo. Absconderunt sacerdotes uiam. inficiebant in dorso. Aquila. Participatio sacerdotum. in uia occidebant humeros. Quorum <sup>cum</sup> intellegentiā iuxta hristoriam quaereremus. ab hebreo ita nobis expositam ē. Sacerdotes bethelimum fanatici. **BETHABEN.** temporibus pasche & pentecosten & scenopēgiae. quando p̄ sichē quae hodie neapolis appellatur eundū erat hierosolymā. ubi solum licebat uictimas immolari. Ponebant in itinere latrones. qui insidiarentur p̄gentibus. ut magis utulos aureos. in dan & in bethabien. quā hierosolimū & in tēplū adorarent dñm. Quod autē dicit. participatio & societas sacerdotum. conuersione. eorum significat. & in mala pasta consensus. Sin autem legerimus ut nos interpretati sum

particeps sacerdotū. ad galaad inquit referendum ē. quae operatur idola  
& subplantata ē sanguinē. quod sacerdotum impietate secuta sit. & latro  
cinus uacc & ac sanguinis. Hoc illi dixerunt. Nos dicamus intēcludere here  
ticos uiam. ne desichem idē de bonis operibus p̄gamus in hierusalē. idē  
in eccliam. Isti sunt quasi fauces uirozum latronū. & interficiunt eos.  
Qui p̄ huius sc̄ti uiam ad ueritatē p̄gere cupiunt. Si chem intēp  
tatur. **U M I A C I C**. id ē humeri in humeris opus intellegimus & om̄s  
falsi sacerdotes abscondunt uiam. & occidunt homines malis operib;  
ne pueniant hierusalē. Quod autē humerus opus significat. illud os  
ten dit. da cor tuum in humerū tuū hoc ē quae intellegis ueste ino  
pere. Et de isachar legimus q̄s subposuerit humerū suū ad laboran  
dū & uir agricola sit.

**I**n domo isrl̄t uidi orrendum ibi fornicationis ephraim contaminatus ē  
isrl̄t. sed & iuda ponemēs sē tibi. cū conuertero captiuitatē populi  
mei. Lxx. Quia iniquitates fecerunt. in domo isrl̄t uidi orribilia.  
ibi fornicationes ephraim contaminatus ē isrl̄t & iuda. incipe unde  
miā tuam cū conuertero captiuitatē populi mei. De hoc scelere  
& orre terribili. & hieremias loquitur. Obsta puit celū sup hoc.  
& exhorruit t̄ra uehementer. Quid enim horribilius quā decē tri  
bus ad idolorum culturae repente transgressas. Unde ad me tropoli  
in earū dicitur. Aufer uitulū tuum samaria. in qua primus forni  
catus ē. ephraim. id ē. hieroboam d̄ & tribu ephraim. & illo fornicante  
contaminatus isrl̄t ē. P opulus uidelicet samariae. qui magna ex  
parte commune israhelis nom̄ obtinuit. Unde ad uerōd̄ sermo con  
uertitur. Tu quoque iuda ponemēs sē tibi. & ē sensus. Non te  
potes. eē securū. quod isrl̄t captiuus abducitur. tu quoque p̄ partib;  
segetes ut metantur. Non multa enim post tēpore duceris captiuus  
in babilonē. & mes sifuḡ tēpus adueni. & Cūque techaldei  
mes fuerint. conuertā rursū captiuitatē populi mei. & subci  
ro rēge persarū & astaserefi reducā populū meū. Et nota

quā significatur iudae captiuitas. & regressio pariter perficitur.  
 De isrlt autem hoc ē decem tribubus & nunc tacitū ē. & si quando p̄spe  
 rū quidd dicitur. in xp̄i differtur aduentū. In domo autē hereticorū  
 cotidie uidimus horrendum fornicantibus. primū magistris & populo  
 qui ab eis inducitur sordidato iudae quoq; hoc ē eccl̄a ep̄cipitur. ut & ipse  
 propter peccata parat sibi messem si ueniat demas. cū iudicii tēpus aduene  
 rit. Sed huic ignoscitur & ueniam dñs pollicetur quia quē diligit corri  
 pit. & castigat omnē filium quē recepit. ut p̄batū & purgatum condat  
 in thesauros suos. In iudā hoc quo dicitur. iudā incipe uindemiātū  
 siue pone messem tibi ad bonā partē referunt. ut punitio isrlt. ista operū suorū.  
 fructus recipiat. Juxta illud quod scriptū ē. Qui seminant in lacrimis.  
 in gaudia metent. Nobis superior sensus magis placeat. Cū sanare  
 uelle isrlt reuelata ē iniquitas ephraim. & malicia samariae quia operati  
 sunt mendacium. & fur ingressus ē spolians. latrunculus fons. Lxx  
 similiter. Multas epe isrlt idolatriae accepit uulnera. & maxime il  
 lud quando in heremo utuli conflauerunt caput. atque dixerunt  
 Isti sunt diuiti isrlt. qui te eduxerunt de terra aegypti. Unde ergo qui  
 mallo paenitentia peccatoris quā mostem. & postea loquor in euangelio.  
 Non uideo gentē sanā medico. sed hi qui male habent. uulnera populū mei  
 sanare conatus sū. Et tūc hęc omnia retractare. ut miserabilis populū  
 curare & subito exiit hieroboā. De tribu ephraim. qui utulos sau  
 reos faceret. & malicia samariae. reuelata ē sequentes regē impiū  
 operatis enim. & rex & populū mēda ciū hoc ē idolū. Sicut enim con  
 trariū ē simulacrū dō. ita mendaciū ueritati. Ipse autē rex instar  
 furis ingressus ē ad populū isrlt. & quasi latrunculus infelicem  
 plebē dī. expoliavit auxilia. Et ē sensus. Cū uellem uetera  
 populū mei peccata delere. p̄pt̄ antiquā idolatriā ephraim & sa  
 maria noua idola reppererunt. Sed & hoc dici potest qd dño  
 saluatore post effusionē sanguinis sui & eccl̄am tuā de iudaeis quā  
 de gentibus congregatā. uolente populū peccata sanare. & eos.

ad penitentiam educere. subito ephraim qui ubi statem falsorum dogmatum  
reperunt. & populus samariae qui sedicit precepta dei seruare. Surrexerunt  
& operati sunt idolum falsorum dogmatum. & pillos ingressus est fur &  
latro diabolus in ecclesia. Siue ipsa doctrina hereticorum ingressus est quasi  
fur & latrunculus. de quibus & saluator dicit in euangelio. Omnes qui ue-  
nerunt ante me. fueres fuerunt & latrones. Fures insidiantur &  
occulta fraude decipiunt. Latrones audacter aliena deripiunt.  
Qui enim furantur nocte furantur & in tenebris. unde significanter  
ait. quod fur clam ingressus sit. & latrunculus ex polia & foris. Non  
enim possunt ex polia reuesti christi quos docuerint. nisi eos de ecclesia foris  
eduxerint. & in uersa doctrinarum suarum uia fecerint ambulare.  
Fures & latrones qui uenerunt antedum. non moyses & prophetae. qui  
sepe saluatoris ore laudantur. sed pseudo prophetae debemus accipere.  
& postea hereticos qui non missi sunt a domino. sed sua uoluntate uenerunt.  
Nec ostendant in cordibus suis omnis malitiae eorum in recordatum.  
nunc circumdederunt eos ad inuentiones suas. coram facie mea facti sunt.  
Lxx. Ut concinant quasi canentes in cordibus suis. omnis ma-  
litas eorum recordatus sum. Nunc circumdederunt eos cogitationes suas. con-  
tra faciem meam facti sunt. Nec forsitan inquit dicant in cordibus suis. uocem  
ranobis dei peccata restituit. & patrum delicta pro soluemus. Illic comederunt  
uua aceti uam. & dentes iri obstipuerunt. Idcirco. quae nunc & in presen-  
tiarum me uidente fecerunt. & cotidie faciunt. sequenti sermone nar-  
rabo. & ostenda illis ad inuentiones suas siue cogitationes. quibus mala-  
studiosissime consecrati sunt. & quae me presente gesserunt non timen-  
tes faciem meam. Quod autem in lxx. legimus. ut concinant quasi ca-  
nentes in cordibus suis. ad illud referendum est. quod deo fur ingressus  
siue latrunculus ex polia uerit foris. ne in pristinis diuiciis & uesti-  
bi permanentes. repellent furis latronisque consensus. Sed cum  
spoliati fuerint concinant cunctis. & unocorde efficiantur. Idcirco  
recipiant quod fecerunt. & omnes cogitationes eorum uel opera.

meū non merebuntur aspectum. Heretici quoque non possunt uetera contra  
 dñi peccata causari. cū cotidie antiquis operibus nouam addant impietatem.  
 ut cū p̄ditas pereant. suisq; ligentur erroribus. Et cū dñm celares eputant  
 oculos eius ut arenon ualeant. a conmixtione fermenti donec fermenta  
 reuertat. **I**n malicia<sup>ua</sup> laetificauerunt regem. & in mendacis suis  
 principes. **Lxx.** **M**aliciis suis in malicia laetificauerunt reges. & in mendacis  
 suis principes. **E**xponitque corā facie eius fecerunt. in maliciis suis lae  
 tificauerunt regē hieroboam. & in mendacis suis principes. qui sub hiero  
 boam populo p̄ fuerunt. Heretici quoque in malicia operū suorum laetifi  
 cauerunt regem diabolum & in mendacis. . . dogmatū p̄uersorum principes  
**H**aut dubiū quin mundi huius. quorum falsā sapientiā destruit dñs. **P**os  
 sumus regem apud hereticos dicere. qui primū heresim repperit. &  
 principes eos qui p̄positi hereticorum populis. falsū sibi uindicant sa  
 cerdotium. **E**t simul notando. v̄ quod in peccatis nostris gaudeant. contrariae.  
 foetudines. & rectores ac principes tenebrarū istarū. **O**mnes ad alte  
 rantes quasi clibanus succensus a quo quente. qui euit paululū ciuitas  
**Lxx.** **O**mnes adulterantes quasi clibanus ardens ad coquendū unde  
 uftione flāme a conmixtione fermenti. donec fermenta reuertat.  
 qui in maliciis suis laetificauerunt regē. & in mendacis suis principes. om̄s  
 adulteri sunt. & inftar clibanus ab hieroboam idolatriae igne  
 succensus. ut panē quoque reit impietatis. **Q**ui cū erroris in animas eorum  
 misisset & incendiū. quasi caminus. & clibanus primo igne succensus.  
 paululū conqueuit. ut non uim faceret & populo. sed suae eum di  
 mitteret & uoluntati. donec fermentat & reuertat omnem mendacium.  
**Q**ui quid enim necessitate fit. ita soluitur. quo & uoluntate arripim̄  
 p̄seuerat. **I**deo & hic quia translatione a clibanus misserat.  
 qui ad quoque uendos panes succenditur. seruati in reliquis ut in  
 conmixtione fermenti. totius populi monstrat ad sensum.  
**Q**uos scilicet & rex & populus pari in idolatria ardore conque  
 rat. **H**ereticorum corda diaboli igne succensa. ut in eis panes

a conmixtione fer  
 menti donec fer  
 menta reuertat  
 totum.

quoquantur antichristi. Nemo ambigit. Idcirco primum. quæ sunt  
in ecclia. & locuntur occulte. & omnia pacificare pmittunt. ut cancer  
paulatim serpit in populos. Et cum fermentum doctrinae eorum quod  
& dñs intellegens loquitur. cauet de fermento pharis eorum. cū intus  
rit in cordib; deceptorū. tunc in aptā prūpunt in sanietē. & implētur  
in eis quod a iohanne apostolo dicitur. Ex nobis exierunt. sed non  
fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis. mansissent utique in  
bis cū. **D**ies regis nr̄i coeperunt principes furere a uino. exten  
dit ma **D**nū suā cū in lusoribus. qui applicuerant quasi cli banū  
cor suū cū insidiarentur eis. **T**ota nocte dormiuit quōquens eos  
mane ipse succensus quasi ignis flāme. om̄s calefacti sunt quasi cli  
banus. & deuorauerunt iudices suos. Omnes reges eorum ceciderunt.  
Non ē qui clamat ad me. **LXX.** Dies regū ur̄orum coeperunt princi  
pes furere a uino. extendit manū suā cū pestilentibus. quasi succensus sunt  
quasi cli banus corda eorum cū p̄cipitarentur. tota nocte somno isrl̄e  
pletus. ē. manefactū ē. incensus ē. quasi ignis flāme. Om̄s calefacti  
quasi cli banus. & comederunt principes suos. om̄s reges eorum cecide  
runt. Non ē. in eis qui inuocet me. Obscurus locus est at tēto lectoris  
sensu indigenis. ut primū h̄istoriā cognoscamus paululū isrl̄e & s̄ama  
ria ciuitas conqueuit recepto in se erroris ardore. donec tota in isrl̄e fer  
mento similis fieret & cresceret. atque erūperet ac populus intumes  
cens clamaret ad foies hieroboam regis. & diceret. Hic ē dies hie  
roboam regis nr̄i. hic festus dies quē nobis in hoc exultamus. & ludim  
in hoc ut aulos aureos adoram. clamante populo. **P**rincipes non  
rati sunt ut quidā putant. sed ipse cepit furere a uino. & intelle  
gentiā suā em̄tis amittere. Obluiscidi. & in idolorum lignum  
pingere. Quod cū rex cerneret. clamaret s̄clicet & populū diceret.  
**D**ies iste regis nr̄i. ē & principes quasi temulentis. & fanoacos nesci  
re quid dicerent. extendit manū suā in lusorib; copula. ut ad sen  
sū his qui euanis laudib; inludebant qui in lusores cū insidiarentur

/. confituit imp̄ator. hunc celebriem. hunc cūimus.

eis regis uis & eos a deo suo abducere & p̄buerunt ei quasi clibanū cor suū.  
 ut eos succenderet & idolatriæ flāmis ardere faceret. Idcirco enim  
 assensus est populo qui intellexit omnes ad errorem ente conuersos  
 Quodque sequitur tota nocte dormiuit quōquens eos mane ipse succensus  
 quasi ignis flāme. Hoc significat postquā misit ignē in clibanū cor  
 discorum. & uidit eos furere & nullū eē qui suæ resistet & uoluntati.  
 tota nocte dormiuit hoc. ē securus fuit. Uersatus in tenebris. ē dū illi  
 quōquærentur. & impietatis panē efficerent. Unde postea surrex̄  
 mane. & scelerū suorū flāma. apte ostendit insania. ut nequaquā  
 p̄ insidias. sed impudenter ad cultu ad idolorū a caeremoniis transi  
 larent. Quid plura om̄s quasi clibanus idolatriæ igni calefactus.  
 & deuorauer̄ iudices suos. ut etiam qui bonus. eē potuerat p̄ natura.  
 & religionis dñi recordare. uidens & principes & populū utilissub  
 ditos. & illos putare deos. & iam ipsas scelere deuorauer̄. De  
 ni que om̄s <sup>reges</sup> cecider̄. isrl̄. & ambulauerunt in uis hieroboam  
 fili nabat qui peccare fecit isrl̄. & nullus inuentus. est qui des est ido  
 lis reuertatur ad dñm. Haec iuxta hebraeorū traditio n̄ audacter ma  
 gis quā scienter locutus sumus. fidē doctorū auctorib; relinquentes.  
 Nunc ad spiritalem intellegentiā transeamus. Infelices populi. quia  
 regē diabolo & ab ei principibus seducuntur. siue qui ab heres eos prin  
 cipes & ab eis ducibus sollemnitates alias susceperunt. relinquen  
 tes eccliam. & ueritatem fidei conculcantes. solent clamare & dicere.  
 Haec ē dies regis nri. uerbi gratia. ualentini. martionis. arri. atq;  
 eunomi. Quod audientes qui eis p̄positi sunt. non inebriantur ui  
 no ne deue putetur. eē peccatū. sed insaniunt ex uino. De quo  
 moyses scribit in can tico de utero nomi. Furor draconū uinū eorū.  
 & furor aspidū insanabilis. Hi enim comedunt cibos impietatis.  
 & uino iniquitatis inebriantur. Dicit & apostolus. nolite in  
 ebriari uino in quo. ē luxoria. Et in p̄ uerbis legitimus. princi  
 pes uini non bibant. Ne obliuiscamur sapientiae. & recta u

dicare non possint. Unde de ceptis & populis. & ducibus principis. extendit manū suam uel in lusoribus & pestilentibus quæleserant filibeli. & de quibus in primo psalmo legimus in cathedra pestilentia non sedet. De quo dicitur. ecce pestilentia de concilio. & egredietur cū eo contentio. Quorum succensa sunt corda. ut allidant quos decepterint. Hoc enim iuxta LXX. significant cataractas. quæ non sursum leuant sed allidunt deorsum. Quodq. dicit tota nocte ephraim somno repletus est. ostendit hereticos dormientes. Lucē solis iustitiæ non uidere. Qui enim dormiunt. nocte dormiunt. quia oppressus est sensus eorum. Et de his in psalmis legimus. dormierunt somnosa. & nihil in uenerunt. Hæc corda calefiunt uariis perturbationibus. uia. amore. auaricia. & deuorant iudices suos. uel si quid possunt in animo habere uisum uel sensum quibus male discernunt ab omni. Siue hoc dicendum. quod duces hereticorum a suis populis deuorant. ut quorum domos deuorant turpis lucri gratia. ipsorum deuorentur a sensu. Omnes hereticorum principes ceciderunt quia uis clamant ad dñm nullus est qui inuocet nomen eius. Omnis enim qui inuocauerit nomen dñi saluus erit. Moyses & aaron in sacerdotibus eius. & samuel inter eos qui inuocant nomen eius. inuocabant dñm & ipse exaudiebat illos. qui hereticorum reges & principes non exaudiebat. quia non est inter eos qui clamant ad dñm.

**E**phraim in populis ipse commiscebatur. ephraim factus est. sub cinericius qui non reuersatur. Comederunt alieni roborem eius. & ipse nesciuit. se deiciam effusum sineo. & ipse ignorauit & humiliabitur superbia israel in facie eius. nec reuersus ad dñm dñm suum. & non quaesierunt eum in omnibus his LXX. Ephraim populis suis commiscebatur. ephraim factus est. sub cinericius qui non reuersatur. Comederunt alieni fortitudinem eius. ipse uero nesciuit. & cam effluerunt ei & ipse ignorauit. & humiliabitur contumelia israel in facie eius. & non sunt reuersi ad dñm dñm suum. & non quaesierunt eum in omnibus his. Factum est regnum decem tribuum sicut omnium nationum quia recesserunt a dño. & sicut sub cinericius panis qui non reuersatur. hoc est monachorum penitentia comedere. assere. assere. chaldei fortitudinem eius. & quicquid uirum habere poterat deuorauerunt.

40

Tanteq; uxor die fuit uideuoratum eē senescit & aut certe ignorat & causam propē  
quā fuit sent deuorantibus traditus. Denique usque ad senectutē idē usq; adulti  
mā captiuitatē incepto errore permansit. Unde humiliabitur superbia isrl̄ n̄ mul  
to post tēpore sed nunc & imp̄ senti. Hoc enī qđ dicit in faciē eius humiliabitur autē  
quā se erexerat & non in dō sed in multitudine confidebat exercitus & quia super  
bis d̄ resistit. humilibus autē dat gratiā. Pro superbia idē qđ ad n̄. mores suo. LXX  
iniuriā transtulerunt. Et quia supra dixerat. ephraim factus est subcinerici  
us quinon reuertatur. & uidebatur ambigū nec satis sonare qđ dicit & nunc  
ponit manifestius. non sunt reuersi ad dñm dñm suū. & non quaesier̄ eū in om  
nibus his. Quod si fuis sent reuersi ad dñm. audisse. Itaque p̄ hieremiā loquen  
tē dñm. Reuertimini ad me. & ego reuertar ad uos. Et cū tanta fecerint. non que  
sierunt eū quē suouicio. perdidit. Cum autē uideat ephraim. ut ad sensū aliū  
transeamus. docere populos. & ad similitudinē sui trahere. ipse populus cō miscet.  
& similis eorū efficitur. iuxta quod supra dictū est. erit sicut populus sic sacerdos.  
Sive ephraim populus & gentibus cō miscetur. ut om̄s heretici nihil  
differant ab errore gentiliū. Et qui quondā fuit princeps in eccl̄a. factus ē  
subcinericius panis. ex omni parte in mundo cinere & igniū ardo recircū datus.  
ut non reuertatur ad dñm. sed incepto permansit & errore. Comederunt demo  
nes robor eius. Isti sunt enī alieni & hostes omniū xp̄i anorum. & ipse nesciunt  
aduersarios. Amicos putans. & deuorator es sui arbitrans. eē. conuiuas.  
Sed & carne effusi sunt immo effluet̄ in eo. idē. multo et t̄ autē tempore. & nihilo  
minus ignorauit senectutē & uetustatē suā. de qua scriptum est. Quod ue  
teratur & senescit. prope extermiū ē. Et si ad iustū uirū & ad eccl̄esi  
asticū dicitur. can hominis sapientia eius. Quare non dicatur ad iniquū.  
& ad hereticū can hominis stultitia eius. De hac senectute. danihel dicebat  
ad presbiterū in ueterate dierū malorū. Unde & libro pastoris. sic ui  
tam placet illius recitare lectionē. haerme. primum ui detur  
eccl̄a. cano capite. deinde adolescentula & sponsa crinib; adornata.  
Cūque humiliatur superbia hereticorū. siue contumelia quam cotidie faciunt  
ecclesiasticis uiris. non reuertuntur ad dñm. sed in omnibus his nequaquā